22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu două în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.

Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 184.

Brașov, Vineri 17 (29) August

1890.

„Császari osztrák patens.”

(Articulă finală.)

În timpurile acelea, pe când vestita *császari osztrák patens* dela 27 Maiu 1852, era aplicată și practică în Ardeal de omenii împărătesci, domnea aici un absolutism cinstit, care umbla cu vizirul deschis și suprima pe față orice manifestare prin graiu ori prin scris a ideilor politice opuse sistemului asupritor de atunci.